
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
N. 41 Reg. Del. ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
 
Oggetto: Variazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026 ed Elenco Annuale 2024 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di luglio alle ore 18:30, presso 

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA 

DEGLI ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale con diretta streaming della seduta sul canale YouTube dell’Ente. 

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di 

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto: 

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS. 

FAUSTINI LUCA Presente TAVELLA MICHELE Presente 

SOAVE GLENDA Presente LORENZETTI SILVIA Presente 

VERTUAN MIRKO Presente SPENAZZATO MARZIA Presente 

BOARETTO GIULIANO Presente MONTAGNOLI ALESSANDRO Presente 

MOZZO ALESSANDRA Presente FATTORI DANIELA Presente 

PAGANOTTO MONICA Presente TRAZZI ANDREA Presente 

ZANINI PAOLO Presente ZANIN PAOLA Presente 

GILARDONI IVO NICOLA Presente SARTORI SEBASTIANO Presente 

MORANDUZZO MASSIMO Presente   

 
Partecipa alla seduta l’assessore esterno: 

 
ZECCHINELLI PAOLO  Assente 
CORSINI MARA  Presente 
 

Assiste all’adunanza il Sig. Rossetti Gianluigi - SEGRETARIO COMUNALE. 
 

Il Sig. GILARDONI IVO NICOLA nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 26-07-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

OGGETTO: Variazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026 ed Elenco Annuale 
2024 

 
PREMESSO che: 
 l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 

beni e servizi” dispone che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano 
l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”; 

 il comma 2 del suddetto art. 37, sancisce che: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione”; 

 il comma 4 dello stesso art. 37, dispone che: “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 
 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che con l’allegato I.5 
sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale (…); 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 
RICHIAMATI altresì: 
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 l’art. 9 del Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 “Introduzione del principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma 
4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011”; 

 
 

DATO ATTO che: 
 con D.G.C. n. 119 dell’08.11.2023 è stato adottato lo schema di Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024-2025-2026, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire 
nell’anno 2024; 

 con D.C.C. n. 66 del 20.12.2023 con la quale è stato presentato, il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 141 del 29/11/2023; 

 con D.C.C. n. 72 del 27.12.2023 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024-2025-2026, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire 
nell’anno 2024; 

 con D.C.C. n. 77 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione e.f. 
2024/2026; 

 Con D.C.C. n. 2 del 24.01.2024 è stata approvata la variazione del programma triennale LL.PP. 
2024-2025-2026; 

 Con D.C.C. n. 17 del 22.04.2024 è stata approvata la variazione del programma triennale LL.PP. 
2024-2025-2026; 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 26-07-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

DATO ATTO che si rende necessaria la presente variazione, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lettera c) del 
D.Lgs. 36/2023, per:  

 OPERE COMPLEMENTARI PRESSO IL NUOVO POLO PER LINFANZIA DELLA 
FRAZIONE DI CA DEGLI OPPI, CUP: H34D24001960004; 

 
AVUTO PRESENTE che per l’intervento inserito nelle opere da eseguire nell’anno 2024 è stato 

approvato lo studio/progetto di fattibilità tecnico ed economico; 
 

RITENUTO pertanto di procedere alla approvazione della variazione del programma triennale LL.PP. 
2024-2025-2026; 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio Comunale; 

 
RICHIAMATO altresì il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

del comune di Oppeano; 
 

SI PROPONE 
 

 
Per le motivazioni sopra riportate: 
 

1. DI APPROVARE LA VARIAZIONE del programma triennale LL.PP. 2024-2025-2026 come da 
prospetti che si allegano alla presente a farne parte integrante, formale e sostanziale, predisposti sulla 
base degli “schemi tipo” definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 24 ottobre 
2014; 

 
2. DI DARE ATTO del contestuale aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 nella parte relativa alla sezione 

operativa a seguito dell’aggiornamento del Programma OO.PP. 2024/2026; 
 

3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del Decreto Ministeriale 24.10.2014, nonché dell’art. 21, 
comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la pubblicazione informatica del programma triennale, 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti, entro 30 giorni dalla loro 
approvazione, sui siti informatici previsti; 
 

4. DI DARE ATTO che l’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., è 
individuato quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale 2024/2026 e sull’elenco annuale 2024, secondo quanto disposto dall’art. 3 “Contenuti, livello di 
progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti”, commi 14 e 15 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 
5. DI ASSEGNARE la responsabilità del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge 

n. 241/90, nonché degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Lavori Pubblici. 

 
 Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Udita la relazione del Presidente; 
 
 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
 Tenuto conto della discussione riportata in allegato; 
 
 Preso atto che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 26-07-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

- è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 

- è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 
ragioneria; 

 
 Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: 17 
CONSIGLIERI ASTENUTI:   1 (Sartori Sebastiano) 
CONSIGLIERI VOTANTI: 16 
VOTI FAVOREVOLI:  16 
VOTI CONTRARI:    0 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come 
parte costitutiva del medesimo. 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione in argomento, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: 17 
CONSIGLIERI ASTENUTI:   1 (Sartori Sebastiano) 
CONSIGLIERI VOTANTI: 16 
VOTI FAVOREVOLI:  16 
VOTI CONTRARI:    0 
 
Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata eseguibilità del 
provvedimento. 
 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 26-07-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

         All. dcc. 41/2024 
 

Il Presidente Gilardoni passa la parola al Sindaco Faustini. 
 Sindaco: “Sostanzialmente si tratta di un’aggiunta di alcune opere complementari presso il 
Polo dell’Infanzia di Ca’ degli Oppi, che abbiamo approvato in giunta. Il Quadro Economico era di 
€ 200.000. I lavori consistono nella realizzazione del marciapiede intorno al fabbricato, l’aggiunta 
di alcuni lucernari calpestabili, il vespaio e le lastre in cartongesso”. 

Consigliere Montagnoli: “Sono lavori di completamento della scuola. Anche qui mi sento di 
ringraziare Ing. Spimpolo. Dichiaro nostro voto favorevole”. 

Consigliere Sartori: “Tendenzialmente io invece dichiaro il voto di astensione a questo 
punto all’ordine del giorno. Non condividiamo il programma delle opere. In questo caso sono solo 
variazioni, in alcuni casi anche condivisibili, ma rimanendo sulla posizione complessiva del piano 
delle opere, dichiaro il voto di astensione per dare un segnale in tal senso”. 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 26-07-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Presidente 
GILARDONI IVO NICOLA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Il Segretario Comunale 
Rossetti Gianluigi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
















